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Panamá, 25 de nor¡Jenbre de 1997'

íeñota
ELi& Gutíécrez
lrtont" MuniciPal
itl Oittrito de ChanguLnala'
"í¡lqúinola-Fror¡JncJa de Bocas del Toto'

Señor.a fesorer¿:

PJáceaedartespt¡estaasuatentootlcloNo.214-97?es.
chag, caJendada 1g de aEisto de L997, mediante -la cual se

siwló consuJ,tarnos aspecto,e relaeionadas 6an 'la iryosición
de lryüesüoa nun¿c¡pa¡Ls robr* 7a activLdad que reaTlza l'a
Sociedad Artóni-na C&SA fRá¡fSr|gR tE PANAIíA S'A' t Q{üé opera en

el DJsürJto de ChanguinoU- Aajo el estabíec*aiento cametcÍa1

deno¡uinado *tsgs!'gR¡l gilff(,[;¡o, ett -la transferencJa de dinero en

Ia Repfiblica de Panaaá.

es Procedenüe
J,a actJvidad que

(coma transferencia
Goncreramente no€ consu-l'üa s¿

Jarhücamente, ef, cabto de iryuesto Wr
rcaLl.za eJ esüabjecjmlento HgSfgR$ tI$fO'Nr

de dinerQ en Ia Repttblica de Panamá)

Según e-l criterio de esa Ad¡¡rinJstración t{unteiF,aT, este
establec1miento debe ser giiva¿o por Ja acüiv:idad JucratJva
quereall.zadentrodeJ.DjetrjtofCalaoTadetransferjr
dineros a nambte de una persona a otto luEat o pals'

Cone.lobletodecontestardebjda¡nentesutnqaietud,es
indfqpens¿bl,e én prinera instancLa, confrontat eJ' eontenldo
de J,os a¡t¡cufos ág V 242 de ta Car'ta fEndanentaT, I'os cuales
aJuden a hae facu-ltades iryrcaitivae dej Eetado y Los
I'funlcJpioe, Veamost

nArtleuTo 48' Leqaltdad ?ri&utarja' ¡trádie

está obl.lgado a paga¡¡ contribución nl



iryuesto r que no
estabJ-ecidos Y cuya
en Ja forma Ptesctita

estuvieten Jegalmente
cobranza no se hiciete
por Jas LeYes,o

¡JconstitucionaJizarsee.l'principiodeJegaTidad
rributari.a,6econceptúaquee.l'EstadosóTopuedeiutponer-sacrificlospatrimonja.l'esaTosciudadanos,medianteLeyin

st¡icttz seztltu-, es decir, aqueTJ'a que haya sjdo debatida'

zorobada por ta Asarnblea Legis¡ativar, sancionada y ptomuygada

"i{n"-r"u-dui"ru oficiaT. Según opinan Pérez de Ayala y Gonzá}ez n

*fro es necesario que e7- JegisladOr primario configure todos

tose}&entosque*originan.-Tascorle:?ondjentesprestacjonestír' 
,"J" iiudadal,os, blstará con que en 7a Ley se determjnen

rcseTement.osesenciaTesde]'tributo,gozandodeJafacuTtad
de delegar en eJ' poder ejecutivo 7a regulación de Los

rcstantese.le¡nentos,(Cfr.Fuentes}fontenegtorLuis.
ConstituciónPoTlticadeTaRept3blicadePanamá1972,
Reformada por 7os actos refonna{orjos de L978 y eJ acto

constitucionaJ- á. L983, Titufada y comentada" La' ed' Edit"

Publican, L993| Pág'83)

Ext,raemosdej.adisposicióncomentada,ef',Principiode
LegaTidad"rdirigidoaprotegeraToscontribuyentesde
maneraIquesóJopaguenaqueTTosiznpuestospteviamente
conüenjdosenJ.aLey,ysóJ.osieJ'mecanismodecobrodeT
Estado es eJ indicado en Ja nor&a, POr SU parte, QJ artTcuTo

242,alreconocerTafacuTtadJrpositivaderivadadelos
tnnieipios ' precepttza 7o siguient'e:

-ArtícuJ-o 242" Impuestos Municipai'es' Son

municipa-l'es Jos impuestos que no t'engan

incidáncia fuera deJ Distrito' peto 7a Ley
podrá estabTecer excepciones para que

determjnados impuestos sean municipa-l'es a

pesar de tenet esa incidencia' Pattiendo
de esa base, 7a Ley est'abJ'ecerá con J'a

deoiáa separación ]as rentas y gastos

nacionales Y J'os municiPales ' "

De J-a anteriot nofina se coligeo que son municipaJes 'l'os
irnpuestos exigibles especlficamente en eJ' tetritotio deJ

Distrjtoz sa¡vo aqueTTos 
-qu., 

üe¡jendo efectos más a77á de

dicho lerriiorio, Ja Ley ¡os reconozca como municipaLesi pot
consj.guienten es e-L .Estado qsien posee Ja facuJtad imposjtjva
originaria¿ es decir aqselia provenieate de J-a Constit'ución
P"lil;;;-''y' 

"t 
derivado cuando el enüe pttbTico posee

autorización iot eJ poder originario. Só7o e-L Estado, en eJ'
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flillionaJ'/ posee este poder; mjentras que Las entjdades

iirritorzlt?:(wunicipiosentreotroslsóJoposeene-1'poder'ro igosr-c3-on detiuátiuo, ptoveniet't9. . ditectamente de 7a

'-ir¿6 PoJlt,ica, Ja cuaJ' u" "á"u'gu 
de fijatTos' En virtud deJ

]-rincipio "*pu"uio, 
todo iryuesto delelá estar expresamenüe

';eñaiadoenJaLeyryparaserconsideradomunicipaT'debe
- .-^t i r con J-os 

'requisitos arriba desctitos, además de
:uuy---
trinitarse at cerritorio del respectivo distrit.o.

EstepoderdeinposiciónderTvativooq|Jetjenee-1'
$unicipior- y.q*" emana á. la carta PoTltica y 7a Ley, tjene

cono proPlsaco satisfaces 7as necesjdades que se otiginan ya

sea en ,.o1r:au cohectiva o pt3blica en su circunscripción

distritortat. gi i,oaer de inposición es pa'.a administtar J'os

lributos . proven-iente del inpuesto' Jas tasa y Las

Lontribuc¿ones 
- qr¿ dete,zmina .l sujeto activo GJ etario

púb¡ico) coÍno aireedor de J-as obJigaciones tributarias (Cft'
'Derccho Tributario. RamTrez Cardona, Alejandto' Pág' 46-49)

Siguiendo.estaperspectiva,nosreferiremosaa}gunos
orincipiosquerigene.l'podertributario,paradeterminarsu
írt-il;itlan ál caso obJeto de su consulta'

Pilrxcz?zos Qt E R:r@r E& PODSR re'3'gvaRro

A. Pzíncípj:o deJ- Domj.ej,3J.o o Resídencia

Para].aDoctrina,faobtigacióntributariaseestab]ece
con.base en 7a residencia o domicilio del sujeto pasivo
(contribuyente|seapersonanaturaTojurldica}demodoqae
ta trey *iAitalia' apTicable es 7a de7 ente prjbJico
(Municipio, sujeto activo) en cuyo territorio dist'ritoria] '
se encuentra aqueJ tesidenciado o domiciTiado' Podemos

entender por estos conceptos TegaTes' eL lugar donde Las

personas conservan eJ- asiento ptincipat de sus negocios Y¡
por tanto, donde ejercen sus detechoso principaJ'mente civifes
y comercial'es. (Cfr. Derecho Tributario' Ramirez Cardona'
AJejandra, pá9,1L5)

B. Prinaítr.¡j'.o de LagaLidad

Esteprincipio,taTcomoTodejamosacTatadoenTTneas
anterjores/ d¿ce reJ-ación con que ning{sn tributo puede ser
creado sin r.pt"uarrtación, es decir que tjene que estar
desarro-?.i.ado en 7a Leyt principio que se desprende del
aforjs¡no J-atino ¡¡t¡Ztn triiuaw s¿¡1e t-ega @o bay tributo
.in iü q"á- li estabfezca) es por eJlo, que es necesario que
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, rributo sea creado por Leyr ya que e'l' mjsmo no puede ser
tt :;;-; discreción adninistrativa, Recordemos que en eJ' caso

'!-"i:" ¡¿uÁi"ipios, éstos se estabJecen por medio de Acuerdos

lfrnjáíp*"", J-os cuaJes tjenen fuerza de .Ley.

C. PríncíPlo de Z,$zaZdad

E] principio de iguaTdad señaJ-a que todos 7oe ciudadanos

son lgrál.u ".nte 
la Ley. En ese sentido' fos iznpuestos son

a,igidosp.aJoeJ.irrperiodeJ.principiodeiguales
circunstancs'as '

D, PtíncfuPj'o de TetrLtotiaZidad

En J-a doctrina suei.e habLatse de este principio,
refiriéndose aJ país de origen o eJ pals de 7a fuente en eJ

;r;--;¿ obtje¡en J-os re¡djmjentos patrimonjai'es ' Es zrn

concepto que impJica fj¡nj tación de validez de J'as J'eyes

n'illl"u ; los presupuestos de hecho teayizados en e-1'

t-rri¡torio de ui pals determjnado. En este apatte' eJ'

pÁÁ,cipio de teriitoriaJ-idad 5e citcunscribe aJ' área

nunicipaT donde está ubicado e.l' asjento comerciaJ' del'

contribuyente, es decir, donde ejetce diatiwtente una

actividad lucrativa. (Curso de Derecho Ttibutario' Pérez de

Ayalar,JoséL.yGonzáTezrEusebio'Yomofr6a'ed"Edit'
ierccho Financiero, 199L, Pá9' 86)

Luego de haber expTicado Jos djr¡ersos principios que

rigen Ji obliqación tributaria Yt qué tjene que hacer frente
el eont,ribuyente, yere¡nos su apJicación e¡ 7a interpretación
gue nos ofiece eL articuJ-o 74 de J-a Ley 1"06 de L973o cuyo

contenido es de-l. siguiente tenot:

"A,rtícuho 74. Son gravables pot los
Municipiosconiatpuestoycontribuciones
todasJ'asactividades,j.¡¡d¡¡süriaZeso
c@rercíalesolucrativasdealaZquíer
cJ.ase que se teaZj.cen ea eJ' Dj,stríto ' "

Ene.lcasosubjtjdíce,].aLey106de1.973.esdiáfanaaJ.
disponár--." sti artlcuJ-o 74, que son gravabTes por Jos
Uuniciplos- Las actividades 'industriales, comerciaLes o

lucratl¡¡as qae se efecttten en e-L Distrito. TaJ- coma acurre
con el. caso que nos ocupa; ei. estabLecimiento. *figg:flgRlf

WX,ON;, .¡1i.. 1"" actividaá ,co*.tcial dentro deJ Distrito de
Cnanguinálár- U cuay trata exclusivament.e de transferencias
de jj".;;'que se dan en el. Distrito de CbanguinoTa bacia
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int^T""ll* -"" i*gu una comisión. Esta genetación de ingtesos
rl Ve-r-u6 obtiene .i ástablecimiento e,s una actividad comerciaT '- ^^ia- d|ue cauf,a una ganancia pata 7a mismat y que se
AJUY"r.arodtscec¿encrode.I'ojstrjtoenmención,ycomotaTdebe
ui"uurtt. sobre 7a comisión qte produce'

"ArtlcttZo
tributos
personas
reaJizat
Jucrativas

La propia Ley LA6 de J'973t modificada pot Ley 52 de

¡oel- en desagolJo de estos prinCipios constitucionaJ'es y
Etw.f
doctrinates, estabJece qué actividad'es pueden ser objeto de

qravámenes munjcjpaJes. En efecto, e-1, attlcuTo 75, dispone Jo

íiguiente:

"a.rtlctzLo ry. 9o/¿ Eravables poÍ J.os

hfr;mrícípJ,os Los negocios sj.guJ,ea,tes;

2 " Agrencías y ÍqpÍesentaciomes de fabtieas
o q,régag , ccr[ísíoníst'€,s n dísfg,á.bl,tídores '
frubl-.lc;j:tarías Y de vlaiea en Zos

w;rícj:píos donde ter|gan sa dssS'aiLio" 'r'

Esta nanna, prístinamente facuTta a Jos Municipios, coma

náxina autoridad deJ. Distrito, imponer un iryuesto sobte 7a

actividad citada; la cua| envuelve a Agencias' Representantes

de fábricas o 
-g;ry)t."uu 

comisionistas que se dediquen¡ €fr esüe

casa, a Ja ,"*.áu de díneros, es decir a las transferencias
de dineros Por cuenta de otto'

Espues/enejerciciodeestafacuJ.tadirnpositiva
derivada de J-os Xuniclpios, y en excJusivo e-L de Changuinola,
gue e] consejo MunicipaT de dicho Distrito en uso de sus

facuftades expide e] -Aszerdo !Ío" 3 de I & tebrero de !996

"Por la cnzal "" 
&rogan todos J.os A,cuezdos ReJ'acioztados con

Io¡ruestos n pasas, g6¡recltos y Contti-bucíonés y ge estabJ'ece el
tÍuevo Régrdraen zrytosltlvo a"z ?tunj,cípi,o & changraLnoJ-a, - 8s

este nuevo instrlmento impositivo municipaT, que dispone en

su articuLo 2o., eJ inpuesto identificado como renta
No.1..1,2.5.28, objeto de ia consuTta que nos ocupa' Taf
disposición señala:

2o. a) . Son inPuestos J'os
qúe imPone e-l UtuniciPio a

Áaturales o jutldicas, Por
actividades, comerciaLes o

de cuaTqtsier c7ase, dentro de



Ja circunscripción deJ Distrito de

Changuinola.
b). Son Tasas y Derechos, Jos tributos que

imponga e7 Municipio a personas nat'uraJ'es
o jirld:ícas Por recibir de él J'os

seriicios sean éstos a&ninistrativos o

f inaJ.istas.
c). Son tributos varios, aqueTTos que eJ'

ltunicipio inponga a personas natutaJ'es o
jurldicas, tal.es como atbitrios recatgos.
1ou arbitrios con fines no fiscaJ'es, Jas
contribuciones a 7as personas
especiaJmente jnteresadas en 7as obras'
instalaciones o servicios municipafes'
multas, reintegtos Y otros'
Código.

att"t'

..aaaaata"'

1 . i. .2 . 5 . 28 Agentes Dj,,sttiJp¡ujdotes '
AgentesCmisiomig&gyRep::esg¡rüanüesde
Fábrj,cas.
se entjende toda persona naturaJ' o
jurldícaquerecibemercancTasporcowraf
o consignación e-t' f in especTf ico de
dedicat ta-les mercancia a su venta a

distribución, pagarán por ¡nes o fracción
de mes:

a) Gas J-icuado.
B/.90.00 a B/.L80"a0
b) DístnÍ-bvj.doras en generaZ
Bl.4A"90 a B/-80,A0.

LanofinareguTadeformaespecífica,e7régimen
impositivo de -fos Agentes Distribuidores, Agentes
Co¡nisioni"t"u y Representantes de Fábricas en genetaT, Qü€
se dedio'uen a-dis{ribuir o transferir dineros a paquetes de
dineros que en forma semejante a este régimen irnpuestot éS
sinilar a-j caso baio estudio; ya que eJ' Distribuidor o Agente
conjsionj sta tendrá que enviar La gemesa de dinero a un Tugar
O.t"nni"aáo, gu. utr 7a mayorTa de -Los Casos es fuera deJ país
a cuenta de otro o de un tetceto.
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para eJ- Diccionario de 7a Lengua Española, f a ltÍercancTa

.^Aa SeÍ definida entre tres fotmasi L, "frato de r¡ender y
9'"j",^J-.o^"tciando en génetos. 2. Todo género vendlíble' 3'
t-tYrli"i cosa muebJ,e Eee se hace obieto & trata o vent-¿''

Y:";;"t"^¿t de sútna irnportancia, acJ-arat eL témino

'^t::7-";;1;t por que se hacá extensjr¡o a cua,quier foma de

i-i:;-;; 'decii por eienpTo se envía e-l paquete o J'a
t^|i"\iL"ú-, otro 7ugar, es una cosa muebye, que por 5u gito
\"^27" ,- U."" un destino y sobre é7 , se cobra una comisión 't-i^"^\f,Li" que produce el dueño de ]a emptesar a travée de esta

É uat,e-- -"'u"ril"iAud-,que- a nuestro juicio" es perfectamente gtavabTe'

tÁ"ao a J-a dicho, dentra de-1 Código seriado L'L'1'5'28 de7

iiá"itu¿o Acuerdo se hace mención de La tenaíno7og7a

lZ"ntiá"""ión, que para e-7, Diccionario de 1a Rea-l Academia
"íip^nólu,- no. "i náá que eJ Destinar Los réditos de una finca
o de cuatqut-er ot.ro bien par;a eJ- pago de una deuda a tenta'
Entregar por vla de depósitof poner en un depósito una cosa'

;;rh"" de dinero, ponerlo en manos de otro en otro lugar'
EnViar mercanclas a manos de un co$esponsa].

DeTanáTisisconceptuaTanterior,podemosentances
conctetar que eL rubro nt',metado en e7 attTcu]-o 75 ntsmeta] L '
de ]a Ley L06 de 1973 (generado a través de Agencias

conisionistaso a que se dedican a enviar dineros o

ftansferirJ-os de un Tugar a otro, o ponerTo a mano de ottos
ya sea en una proviniia u otro pais), encajan cTaramente,
bajo eJ- uupu.uio jurldico pTanteado y conforme con estas
definiciones" bien pueden sár objeto de gravamen municipaT'

como coroTario, consideramos que bajo eL cunplimiento de

los reqtisitos expuestos, y fundamentándonos en e-L marco
lega| desarroLTado en JTneas anteriotesn esüe Despacho es def
criterio que dicha tributación municipaT, cumE>7e ,con fos
parámetros Tegales respectivos; razón par J-a cuaJ- deben ser
gravadas fas trasfetencias de dinetos, bajo eJ' epígtafe de

Agencias Comisionjstas que desarrolJ-a eJ. Acuerdo No'3, bajo
exameni J.os cuaJ-es desartoTTan una actividad Jucrativa dentto
de] Distrjto de changuinola.

Esperando de esta maner]a habet absueJ-to debidamente su
solici{ud, me suscribo de Usted, atentamente,

Dr. 7osé iluan CebalZos H:ílo
Procurador de 7a Administración'' (SuPlente)

JJ1H/2A/hf.


